Univerzita Karlova v Praze

Fenomén filipojakubské noci
v současném prost

Vedoucí práce PhDr. Petr Jane

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Bakalářská práce

Adam Novák

Fenomén filipojakubské noci
časném prostředí České republiky

Vedoucí práce PhDr. Petr Janeček, PhD.

Praha 2015

Fenomén filipojakubské noci
České republiky

ček, PhD.

1

Poděkování

Rád bych poděkoval bývalým i současným pedagogům Ústavu etnologie Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy, jmenovitě pak doktoru Petru Janečkovi, který svým laskavým přístupem,

entusiasmem a podnětnými radami dal vzniknout této práci. Velké poděkování také patří mým

rodičům i přátelům, kteří mne po celou dobu studia – zejména pak v době vzniku tohoto textu

– podporovali.

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité

prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. prosince 2015

…...................................................

Adam Novák

3

Abstrakt:

Práce se snaží analyzovat problematiku slavení filipojakubské noci v českém prostředí

a jeho životnost v posledních letech, zejména se zřetelem na freetekno komunitu a její pojetí

tohoto výročního obyčeje. Výroční obyčeje procházejí v posledních letech výraznými

změnami, přičemž freetekno komunita se – jako jedna z nejmladších subkultur mládeže –

svébytným způsobem vrací ke „kořenům“ rituálů. Tato práce se v samostatných oddílech

věnuje třem základním tématům, která se následně pokusí uvést do vzájemných souvislostí.

První část se věnuje rituálu z obecného hlediska, jeho funkci ve společnosti, ale i významu

pro jedince. Druhá část se pokouší nastínit slavení filipojakubské noci v českém prostředí,

především pak v 19. a 20. století. Třetí část ukazuje freetekno komunitu jako současnou

subkulturu mládeže, která inklinuje k archaickým pojetím rituálu. Vzájemnou interakcí těchto

tří částí je nástin toho, jak dokáže současná subkultura mládeže napomáhat životnosti

tradičních obyčejů, a dále jakým způsobem uchopuje či konstruuje aktuální tradici.

Klí čová slova:

filipojakubská noc, freetekno, subkultury, rituál, výroční obyčej, Česká republika
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Abstract:

The Bachelor thesis is focused on analysing an issue of celebrating Walpurgis Night in

the Czech Republic, especially focusing on freetekno community and its ways of keeping this

phenomenon alive. Main question of the thesis is: Can contemporary subculture keep a

traditional calendar custom alive? As they are going through noticeable changes nowadays

and freetekno community, as one of the youngest subcultures, returns to the roots of these

customs in its own particular manner. Thesis contains three slightly different topics and tries

to relate them to each other. The first part is a general description of a ritual in a context of

role in society and its meaning for an individual. The second part is aimed on celebrating the

Walpurgis Night in Czech territory especially from the nineteenth and twentieth century. The

third part contains a brief summary of subculture studies and an introduction to freetekno

subculture as a contemporary young community, which tends to rejuvenate an archaic form of

rite. The conclusion describes the way freetekno subculture could help to keep the Walpurgis

Night alive.

Key words:

Walpurgis Night, freetekno, subcultures, ritual, calendar custom, Czech Republic
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1. ÚVOD

Výroční obyčej a freetekno subkultura – pro někoho neslučitelné pojmy, které nemají

mnoho společného. Výroční obyčeje jakoby nám ukazovaly minulost a život našich předků,

zatímco freetekno komunita je fenomén posledních desetiletí. Pokud ovšem překonáme tyto

počáteční předsudky, pak zjistíme, že i v moderním světě a současné společnosti se odráží

doby dávno minulé.

Dříve lidé slavili dny, které byly významné pro tehdejší způsob života – nejvýznamnější

roli hrál zemědělský rok. Lidové prostředí reagovalo na střídání ročních období, ač bez

přesnějšího vymezení, citlivěji na změny projevů počasí a z toho plynoucí situace než dnešní

společnost. V současné době jakoby obyčeje a s nimi spjaté tradice pomalu mizely – důkazem

snad může být i to, že UNESCO roku 2003 přijalo Úmluvu o ochraně nemateriálního

kulturního dědictví.1 Takováto úmluva by dříve jistě nebyla zapotřebí – tradice by se

udržovaly samy. Opravdu ale mizí tradiční výroční cyklus z povědomí lidí? Nebudeme zde

mluvit o Vánocích a dalších svátcích, které v dnešní společnosti dostaly konzumní ráz –

mluvme zde o obyčejích, které nám mají připomínat pouze a jen výroční cyklus, proměny

přírody a sounáležitost společenství.

Naše práce se pokusí nejprve nastínit obecná fakta o rituálu jako takovém a poté stručně

popsat, jak se slavila filipojakubská noc dříve a jak se k tomuto magickému večeru lidé

stavěli. Následně si přiblížíme problematiku subkultur, především freetekno komunity, a

pokusíme se nalézt odpověď na to, zda moderní pojetí subkultury může napomáhat, byť ve

změněné podobě, udržování životnosti obyčejů lidové tradice.

1 DRÁPALA, Daniel: Výroční obyčeje, zvyky a slavnosti: Lidová kultura v pracích dopisovatelů České
národopisné společnosti, Brno: Česká národopisná společnost, 2014, s. 7.
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2. METODOLOGIE

Pro svou práci používám několik výzkumných metod, které jsou vesměs metodami

kvalitativními a podrobně je budu popisovat níže. Cílený sběr dat pro můj terénní výzkum

probíhal především v posledním půlroce, tedy od jara 2015 do konce téhož roku, vlastní

pozorování freetekno subkultury jsem však prováděl přibližně po dobu pěti let, kdy v této

subkultuře aktivně participuji. Ačkoliv se v té době ještě nejednalo o cílené pozorování s

psaným výstupem, toto období mi pomohlo se v dané společnosti zorientovat a získat o ní

cenné poznatky.

2. 1. VÝBĚR RESPONDENTŮ2

Respondenty pro svůj projekt jsem rozdělil do dvou skupin dle svého vztahu k nim a dle

způsobu interakce, kterou jsem pro výzkum zvolil. Všechny osoby se mého výzkumu

účastnily vědomě a dobrovolně a jejich jména byla pro účely této práce změněna.

První skupina oslovených pomocí strukturovaného dotazníku jsou osoby, se kterými

nemám žádný bližší vztah. Dotazník jsem veřejně umístil na několik internetových portálů

souvisejících i nesouvisejících s freetekno subkulturou, a to konkrétně nyx.cz3 a facebook4.

Veřejným umístěním dotazníku a žádosti o jeho vyplnění jsem se snažil do výzkumu vnést

názorovou diverzitu a získat respondenty i mimo okruh lidí mně známých, kteří tvořili druhou

mnou oslovenou skupinu. Detaily o respondentech i získaném materiálu jsem zpracoval v

kapitole Strukturované dotazníky.

Druhou skupinou je vzorek několika osob mně známých, o kterých vím, že se

dlouhodobě aktivně účastní pořádání freetekno akcí včetně mnou zkoumaných čarodějnických

akcí. Tuto metodu výběru tedy můžeme označit za výběr účelový (purposive sampling),5 jež

je jednou z nejčastějších metod kvalitativního výzkumu. Účelový výběr může mít několik

2 Jsem si vědom rozdílu, jaký mezi pojmy respondent a informátor vnímá např. Laco Toušek (TOUŠEK,
Laco: Vybrané aspekty metodologie aplikované antropologie, Vybrané kapitoly z aplikované sociální
antropologie, Plzeň: Západočeská univerzita, 2012, s. 25-106), z jehož textu částečně ve své metodologii
vycházím. Ten za respondenta označuje osobu oslovenou jednorázově během jednoho interwiew. Tato
osoba odpovídá na přímé a rozšiřující otázky, ale výzkumný pracovník s ní během projektu nepřichází do
dlouhodobé a intenzivnější interakce. Naopak informátor je dle tohoto rozdělení osoba dotazovaná
opakovaně v rámci několika polostrukturovaných či volných rozhovorů. Jelikož se všemi dotazovanými
jsem pracoval pouze v rámci jednoho sezení, případně odpovídali na strukturovaný dotazník, nazývám je
souhrnně respondenty.
3 Konkrétně diskuze Halomrdy x spirit.
4 Konkrétně diskuze České zvyky a tradice.
5 TOUŠEK, Laco: Vybrané aspekty metodologie aplikované antropologie, Vybrané kapitoly z aplikované

[…]


Věk: 29

Profese: novinářka

Nejvyšší dosažené vzdělání: vysokoškolské (bc.)

1) Jak jsi slavil filipojakubskou noc – pálení čarodějnic (30. dubna)

v dětství?

2) Jak slavíš filipojakubskou noc nyní? (pálení ohně/ freetekno

party/neslavím…)

Pokud jezdíš na freetekno party:

a) vnímáš ji jako oslavu filipojakubské noci/výroční rituál?

b) vnímáš rozdíl mezi klasickou freeparty a tzv. czarotekem?

(návaznost na tradice, role ohně…)

1) V dětství slavila respondentka pálení čarodějnic na vesnici, u velkého ohně

s ostatními dětmi a rodiči. Časem se tyto oslavy přehouply do setkání mládeže (již

bez rodičů), s alkoholem.

2) Nyní jezdí na freeparty, kde ale stejně dle svých slov tráví nejvíce času u ohně

(který pokládá za jistou společenskou zónu)

a) Dotázaná pokládá czarotek za „rovnocenný“ k rituálu pálení

čarodějnic a pozoruje zde přímou paralelu. Rovněž zdůrazňuje

důležitost tohoto mezníku v roce, neboť se jedná o první párty

sezony, která symbolizuje návrat ven, což je pro ni velice důležité.

b) Vnímá rozdíl rovněž mezi czarotekem a ostatními freetekno

mejdany, připomíná především roli ohně, například fireshow

(akrobatické kousky se zapálenými tyčemi a kužely, které jsou na

některých freeparties prezentovány).
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PŘÍLOHA Č. 2.5

Pohlaví: žena

Věk: 23

Profese: marketingový poradce

Nejvyšší dosažené vzdělání: střední s maturitou

3) Jak jsi slavil filipojakubskou noc – pálení čarodějnic (30. dubna) v dětství?

4) Jak slavíš filipojakubskou noc nyní? (pálení ohně/ freetekno

party/neslavím…)

Pokud jezdíš na freetekno party:

a) vnímáš ji jako oslavu filipojakubské noci/výroční rituál?

b) vnímáš rozdíl mezi klasickou freeparty a tzv. czarotekem? (návaznost

na tradice, role ohně…)

1) Respondentka slavila tento svátek společně s rodiči, na vesnici u jejich známých.

Základem byl pořádný oheň, který sdružoval všechny přítomné. Občas se přes něj

i skákalo. Všude kolem běhaly děti a slavnost měla údajně pro ni velmi silnou

atmosféru, zapálení čarodějnice znamenalo vypořádání se se zlem. Pak se ale její

postoj vůči čarodějnicím změnil a začala je mít ráda. Když bylo dotázané

přibližně 13, dozvěděla se původní význam pálení čarodějnic díky filmu Kladivo

na čarodějnice, což v ní zanechalo poměrně hluboký dojem. Společně s tím, co se

o svátcích dozvěděla i z jiných vyučovacích předmětů, vytvořil se v ní vůči

katolickým svátkům obecně odtažitý postoj, neboť si uvědomila, že většina

českých svátků má základ v pohanských dobách a křesťanská liturgie je na ně

pouze našroubována.
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2) Respondentka nyní jezdí na freeparty

a) Respondentka uvádí, že si vždy vzpomene na tisíce žen upálených na

hranicích a vyvolává to v ní silné pocity a její mysl se vrací do minulosti.

b) Dotázaná tento rozdíl vnímá a ráda by slavila tento svátek více tradičně,

ale ne vždy se to zadaří. Jednou se jí stalo, že byla na „czaroteku“ někde,

kde nehořel žádný oheň a byla tím velmi zklamána. Problém vidí

v organizátorech party, kteří vědomě uspořádali tuto událost v CHKO,

kde se ohně rozdělávat nesmí. Bylo to pro ni obrovské zklamání, od té

doby se vždy ujišťuje, že bude oheň přítomný, neboť je pro ni velmi

důležitý.
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PŘÍLOHA Č. 3

Dne 8. prosince jsem se sešel s dr. Jiřinou Langhammerovou z důvodu získání

informací k mé bakalářské práci.

Během asi hodinového rozhovoru jsme probírali slavení filipojakubské noci

v průběhu dějin, zejména pak v dobách socialistického režimu, který perzekuoval slavení

jiných svátků než prorežimních, zejména pak svátky církevní (svátky předkřesťanské

nebyly potírány tak výrazně). Některé svátky z života českého lidu zmizely úplně

(například Boží tělo). Rovněž jsme probrali oddělení rituálu stavění májů od pálení

čarodějnic, přičemž po Sametové revoluci sílí význam pálení čarodějnic a stavění májů se

zachovalo pouze velmi zřídka a zejména u starší generace. Důvod vidí Jiřina

Langhammerová především v tom, že ke stavění májů je třeba určitých schopností a

zkušeností, kdežto pálení čarodějnic je zábava vcelku prostá. Po revoluci rovněž došlo

k celkovému uvolnění poměrů, zjednodušení podmínek pro pořádání podobných akcí a to

jak z hlediska politického, tak z dalších důvodů (role internetu apod.). V dnešní době je

dle Jiřiny Langhammerové příhodné klima k obnovování tradic, neboť lidé se rádi vrací k

domnělým kořenům prostřednictvím podobných neorganizovaných rituálů v přírodě, jako

jsou právě čarodějnice.
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PŘÍLOHA Č. 4

Ukázky čarodějnických letáků
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 Mapa pálení výročních ohňů v Českých zemích sestavená Václavem Frolcem
(FROLEC, Václav (ed.): Výroční obyčeje: Současný stav a proměny, Brno: Blok,
1982) a mapa čarodějnických freeparty konaných v roce 2014:
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Fotografie z čarodějnické freeparty s názvem Mystic Hexe pořádané 2. 5. – 4. 5. 2014
na louce u Orlíku nad Vltavou (vlastní archiv):
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