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 Bakalářská práce Adama Nováka se zajímavým způsobem snaží na základě deskripce,

analýzy a interpretace konkrétní “výroční” festivity – oslav spojených s posledním dubnovým

dnem kalendářního roku, historicky označovaných za “filipojakubskou” či “Valpuržinu” noc,

v posledních desetiletích pak za “pálení čarodějnic” či “čarodějnice”, poukázat na některé

tendence v proměnách pojímání tohoto fenoménu v domácí každodenní, respektive

vernakulární kultuře. Obsahově se práce zaměřuje na prezentaci kontrastu dvou poloh této

festivity – její historické podoby v tzv. tradiční lidové kultuře 19. a první poloviny 20. století

rekonstruované na základě etnografických pramenů a etnologických, folkloristických a

antropologických přehledových prací, a současné podoby, která vykrystalizovala zřejmě v

posledních desetiletích 20. století a radikálně získala popularitu na přelomu milénia; z této

současné podoby pak největší prostor věnuje svébytné variantě této festivity v prostředí

freetekno subkultury. Tomuto prostředí je pak věnována vlastní etnografie, tedy autorův

terénní výzkum a jeho interpretace.

Teoreticky a metodologicky se autor snaží podle mého mínění relativně originálním a

inovativním způsobem (a na základě vlastní iniciativy; původní nastavení práce se více

soustřeďovalo na etnografii výše popsané subkultury) kombinovat dva v našem prostředí

často nekombinované či dokonce radikálně nekomunikující diskurzy – klasické národopisné,

respektive etnografické přístupy k výročnímu obyčejovému a zvykoslovnému cyklu, nesené v

duchu pozitivistické historizující tradice, a klasické etnologické, respektive antropologické

přístupy ke studiu rituálu a festivit. Z první z těchto tradic jsou pro autora textu
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nejvýraznějšími autoritami především domácí národopisci a etnografové Čeněk Zíbrt, Václav

Frolec a Jiřina Langhammerová, z té druhé pak “klasický” Victor Turner, Fiona Bowie a

další; na rozhraní obou těchto tradic pak stojí v práci hojně využívaný antropolog a folklorista

James George Frazer a folklorista a etnolog Arnold Kurr van Gennep. Třetí pomyslnou tradici

pak představuje literatura k problematice subkultur, především z oblasti kulturních studií a

sociálních věd obecně, reprezentovaná “klasiky” jako je Chris Jenks, Michel Maffesoli, David

Muggleton či Sarah Thornton. Tento pokus o teoretickou (ale do určité míry i

metodologickou) synkrezi představuje podle mého mínění jeden z hlavních přínosů práce; na

synchronní etnografii, analýze a interpretaci konkrétního současného sociokulturního

fenoménu, komparovaného s jeho historickými precedenty, tak ukazuje možnost plodného

dialogu mezi kontinentální etnologickou, spíše historizující, a anglosaskou antropologickou,

spíše sociálněvědně laděnou, tradicí.

Obsahově je text práce zahájen deklaratorním úvodem obhajujícím souběžné využití

konceptů výročního obyčeje a freetekno subkultury, které jsou “pro někoho neslučitelné

pojmy, které nemají mnoho společného” (s. 6 posuzované práce). Následuje na poměry

etnologických bakalářských prací nebývale pečlivě a dovedně vystavěná a především rozsáhlá

metodologická část, seznamující postupně s výběrem respondentů, použitými metodami a

technikami (strukturované dotazníky, polostrukturované rozhovory, zúčastněné pozorování,

včetně evaluace použitých zdrojů), následovaná přehledovými kapitolami věnovanými

stěžejním konceptům rituálu (s důrazem na přechodové rituály a rituální význam ohně),

doplněné o kulturně-historický exkurz seznamující s ohňovými slavnostmi v Evropě.

Následuje část zaměřená na problematiku slavení filipojakubské noci v českých zemích,

věnovaná jak jeho historickému vývoji, tak jeho rozličným podobám a formám (včetně

souvisejícího – a dnes stále marginálnějšímu – fenoménu stavění májů). Následující kapitola

se věnuje teoretickým konceptům spojeným s termínem subkultura (a termínům příbuzným),

následovaná prezentací specifické freetekno subkultury s důrazem na české prostředí a jeho

historická a kulturní specifika. Další kapitola pak představuje vlastní analytické jádro práce,

kterým je analýza a interpretace výročních praktik ve freetekno subkultuře, prezentované

pomocí vlastní etnografie a využití sekundárních (především elektronických, ale i vizuálních)

dat. Autor práce dochází k závěru, že současná podoba slavení filipojakubské noci v prostředí

freetekno subkultury představuje zajímavou a “tradiční” podobě této festivity v lecčem

příbuznější formu, byť poměrně recentní; zároveň zajímavě popisuje symbolické

konstruování této domnělé souvislosti mezi členy této komunity, ovlivněné jak její formou,

tak výraznými spirituálními prožitky interpretovanými v rámci post-New Age estetiky, tuto

souvislost podporujícími vizuálními fenomény, a klíčovou rolí ohně během těchto oslav, ale

především zasazením této festivity do konkrétního období na začátku letní “technařské”

sezóny; narozdíl od podobných oslav majoritní společnosti je tak ve freetekno komunitě

skutečně výrazným výročním rituálem a mezníkem označujícím radikální, pravidelně se každý

rok opakující proměnu sociálních a kulturních praktik.

Vedlejším, ale pro domácí etnologii cenným přínosem práce je podle mého mínění i

prezentace možného historického vývoje “mainstreamových” oslav “pálení čarodějnic” v

posledních desetiletích; ačkoli jde v současnosti o jednu z nejmasověji slavených výročních

festivit, o jejích (zdá se, že poměrně mělkých) kořenech, proměnách v průběhu 20. století a

především radikálním nárůstu popularity v novém miléniu, toho paradoxně pořád mnoho

nevíme; k této problematice tak autor přinesl celou řadu cenných zjištění. Přínosem textu je i

na úroveň bakalářské práce dovedná kritická práce s terminologií, místy až pečlivě

dekonstruující některé zaužívané etnologické pojmy a jejich klasifikaci.

Z formálního hlediska je práce v pořádku, byť je svým rozsahem relativně úsporná; na

dané téma by si bylo jistě možné představit i o trochu delší text.

Bakalářskou práci Adama Nováka považuji za nadstandardní a dovedně strukturovaný

text vyznačující se především pečlivou snahou o teoretické vymezení základních konceptů,

nebývale kvalitně připravenou metodologií, dobrou orientací v teoretické literatuře jak z

oblasti evropské etnologie a folkloristiky, tak sociokulturní antropologie, kvalitně provedenou

etnografií a vhodně zúročenou snahou o analýzu a interpretaci etnografických dat.

Z výše uvedených důvodů předložený text doporučuji k obhajobě (hodnocení na

rozhraní 1–2 dle průběhu obhajoby).
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